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گروه های مسلح کُردکودک سربازی؛ نقض آشکار حقوق کودکان توسط 
 بر خلاف تمامی قوانین مصوب فوق الذکر، اگرچه هیچ گروه سیاســی حق 
به کارگیری و اســتفاده از کودکان در مخاصمات جنگی و نظامی را ندارد، 
متأسفانه پدیده شــوم سربازگیری کودکان توسط گروه های مسلح، به ویژه 
گروه های مســلح کردی همچون پاک، پــژاک، کومله و...   از طرق مختلف 
مانند ربایش، فریب و تشویق، یک مسئله جدی و نقض آشکار حقوق بشر است که در 
چند دهه گذشــته به اشکال مختلف رخ داده است. همان طور که بیان شد، روشی که 
گروه های مســلح کردی به کار گرفته اند، فریب و ربایش کودکان کُرد مناطق کردنشین 
ایران اســت. اغلب این اقدامات همراه با فریب، تشویق و ترغیب به آینده ای درخشان 
در مبارزه با حکومت مرکزی اســت و در بسیاری از موارد بدون آگاهی و اطلاع والدین 
کودکان انجام می شــود. طبق تعاریف گفته شــده از مفهوم کودک ســربازی در بالا و 
بر اساس قوانینی که شرح آن ذکر شد، اقدام این گروه ها برای استفاده از کودکان به عنوان 
ابزار جنگی مصداق بارز کودک سربازی و نقض آشکار حقوق کودکان است. اولین حقی 
که از آنها سلب می شود، حق حیات و رشد و نمو در کانون خانواده به عنوان پیش نیاز 
برخورداری از ســلامت روانی و جسمی در کودکان است. در اغلب موارد خانواده ها از 
سرنوشت فرزندان شان تا سال ها بی اطلاع هستند و حتی نمی توانند سرنخی از زنده بودن 
آنها بیابند. متأسفانه این کودکان برای آموزش چریکی و زندگی وارد اردوگاه های نظامی 
و فرقه ای شده و تحت شدیدترین القائات ایدئولوژیکی، شست وشوی مغزی می شوند. 
شوربختانه بخش زیادی از این افراد را دختران فریب خورده و ربوده شده تشکیل می دهند 
که عملا از حق ازدواج و مادری در آینده محروم می شوند. حق مهم دیگری که از این 
کودکان ســلب شده، ممانعت آنها از تحصیل اســت. هرچند در ابتدا با فریب و وعده  
و  وعید یک زندگی بهتر و تحصیل در بهترین مدارس و دانشــگاه ها جذب می شــوند، 
امــا در واقع پــس از افتادن در دام آنها، عملا وارد میدان مبارزه شــده و هرگز فرصتی 
برای ادامه تحصیل نخواهند داشت. طی سال ها اقدام شنیع ربایش کودکان به منظور 
استفاده برای مقاصد چریکی و نظامی توسط گروه های مسلح کردی، متأسفانه هیچ گاه 
خبری از کودکان به خانواده ها نمی رسد و حتی اجساد آنها نیز به خانواده هایشان تحویل 
داده نمی شــود. آنچه در این قضیه مسلم و واضح اســت، وقوع یک نوع ناپدیدسازی 
سیستماتیک توسط گروه های مسلح کردی در ایران است که جامعه کردی ایران را هدف 
قرار داده است. با توجه به مطالب گفته شده، اقدامات گروه های مسلح کردی در فریب 
و ربایش کودکان در مناطق کردنشــین ایران، مخالف و مغایر با تمامی قوانین مصوب 
جهانی بوده و قابل پیگیری اســت. بنابراین ضروری است ضمن آگاه سازی خانواده ها 
و کودکان در مناطق کردنشــین با برگزاری جلســات دوســتانه با هدف تشریح و تبیین 
ماهیت و اهداف گروه های مسلح کرد و دیگر اقدامات ایجابی، هر چه سریع تر اقدامات 
قانونی از سوی محافل رسمی جمهوری اسلامی ایران و نخبگان حقوقی در همکاری 
بــا خانواده های قربانیان، اعم از اقامه دعوی در مجامع داخلی و بین المللی علیه این 
گروه های تروریســتی انجام شود. مطمئنا مستندسازی جنایات آنها در این فقره، علاوه 
 بر افزایش آگاهی جامعه کردی و معطوف کردن توجه بیشتر مسئولان به حل مسائل 
و معضلات مناطق کردنشین به عنوان پیش زمینه نارضایتی های احتمالی که منجر به 
افزایش فعالیت این گروه ها می شود، توجه بیشتر رسانه ها و سازمان های بین المللی به 
اقدامات گروه های تروریســتی کردی همچون پاک، پ ک ک، پژاک، کومله و... در ربایش 
کودکان و نهایتا استفاده آنها از کودکان به عنوان کودک سرباز را در پی خواهد داشت و 
همان طور که در متن ذکر شد، حتی می تواند بر اساس قطع نامه شورای امنیت سازمان 

ملل متحد، سبب ورود شورای امنیت به موضوع شود.

یادداشت

سیـاستسیـاست

مهدی بازرگان: در حالی پنجشنبه هفته گذشته مرحله نهایی رزمایش پیامبر اعظم ۱۹ 
نیروی زمینی سپاه به پایان رسید که شنبه شب شاهد آغاز رزمایش اقتدار پدافند هوایی 
۱۴۰۳ ارتــش بودیم. قبل تــر روابط  عمومی ارتش در بیانیه ای اعــلام کرد که رزمایش 
اقتــدار پدافند هوایی ۱۴۰۳ ارتش با محوریت نیروی پدافند هوایی ارتش تحت کنترل 
عملیاتی قرارگاه مشترک پدافند هوایی کشور و مشارکت نیروی هوایی ارتش شنبه شب 
در مناطق پدافند هوایی غرب و شمال برگزار می شود. بنا بر این گزارش، در این رزمایش 
ســامانه های متنوع و بومی پدافند هوایی در شرایط واقعی میدان نبرد، تمرین مقابله 
با تهدیدات هوایی، موشــکی و جنگالی را انجام می دهند. حراست از آسمان کشور و 
اماکن حساس و حیاتی از وظایف مجموعه پدافند هوایی کشور است که در قالب این 

رزمایش تمرین می شود.

رونمایی از شهر موشکی جدید
روز جمعه بیســت ودوم دی ماه  از شهر موشکی جدید ایران با حضور سردار سرلشکر 
 حسین سلامی ، فرمانده کل ســپاه پاسداران انقلاب اسلامی و سردار  امیرعلی حاجی زاده ، 
فرمانده نیروی هوافضای ســپاه پاسداران انقلاب اســلامی رونمایی شد. در همین باره و 
به نوشته مشرق نیوز، پیش تر  سردار ســلامی با بیان اینکه «امروز ایران در حوزه موشکی، 
پهپادی و شــناوری به قدرت فوق العاده ای رسیده است و هیچ کم و کسری ندارد»، گفته 
بود: «به زودی از شــهرهای موشکی و پهپادی رونمایی خواهد شد و شما عظمت و عمق 
ناپیدای قدرت ایران را خواهید دید. ما در موشــک ها ، پهپادها  و شــناورهایمان که بخش 
مهمی از قدرت بازدارنده ماســت، مگر الان با کم و کســری مواجه هســتیم؟ چه چیزی 
ضعیف شــده؟ ملت ایران ضعیف شــدند؟ نخیر آگاه تر مصمم تر شدند. ملت ایران تنها 
ملتی اســت که شما وقتی پایگاه دشــمن را می زنید با خودروهای چراغ روشن نیمه های 
شب در خیابان ها شادی می کنند. ایران تنها کشوری است که وقتی موشک شلیک می کند 

قیمت نفت و دلار در آن ارزان می شود. این یعنی ضعف؟».

 از رزمایش پیامبر اعظم ۱۹ تا رزمایش راهیان قدس
گفتنی است هفته گذشته رزمایش پیامبر اعظم ۱۹ نیروی زمینی سپاه هم برگزار شد 
که آخرین مرحله آن پنجشنبه و در منطقه ازگله استان کرمانشاه با تحقق اهداف خود 
در اجرای عملیات پهپادهای رزمی و انهدامی، گردان ویژه تک تیرانداز، یگان های جنگ 
الکترونیک، ضدزره، توپخانه، تاخت و نفوذ و واحدهای هوانیروز به پایان رسید. هم زمان 
با آن، رزمایش بزرگ فرهنگی-رزمی ۱۱۰ هزار  نفری راهیان قدس با حضور بســیجیان 
پایتخت، جهادگران، اعضای گردان های امام حســین (ع)، گردان بیت المقدس، گردان 
امام علی (ع) و همچنین گردان های فاتحین به همت ســپاه محمد رســول االله(ص)  
تهران بزرگ و در قالب رزمایش اقتدار پیامبر اعظم ۱۹ ســپاه پاسداران انقلاب اسلامی 

برگزار شد.
به نوشته تسنیم، در جریان مرحله نهایی رزمایش پیامبر اعظم ۱۹ نیروی زمینی سپاه، 
پهپادهای رزمی و انهدامی نزسا به اجرای عملیات پرداختند. در این مرحله پهپادهای 
مهاجر ۶، مجهز به بمب های سری قائم، اهداف از پیش تعیین شده را با دقت منهدم 
کردند. یکی از ویژگی مهم این مرحله، استفاده انبوه از FPV ها توسط رزمندگان نیروی 
زمینی سپاه بود. این ریزپرنده های انهدامی که به تازگی به یگان های رزمی نیروی زمینی 
سپاه الحالق شده اند، برای نخستین مرتبه در این رزمایش به کارگیری شدند. FPVهای 

نیروی زمینی ســپاه در قالب یک سناریوی تهاجمی و با ســرعت عمل بالا، اهداف از 
پیش تعیین شده را کشف و منهدم کردند. همچنین به نوشته ایسنا، در این رزمایش که 
با حضور رسته ها و واحدهای تخصصی نیروی زمینی سپاه در منطقه غرب کشور اجرا 
شد، از جدیدترین پهپاد انتحاری نیروی زمینی سپاه با نام رضوان نیز رونمایی و در صحنه 
عملیات هم از آن بهره گیری شــد. پهپاد رضوان ۲۰ کیلومتر برد دارد و مداومت پرواز 
۲۰ دقیقــه ای دارد که به کارگیری آســان و ســریع این پهپاد، قابلیت هــای جدیدی را 
بــه یگان های واکنش ســریع نیروی زمینی بــرای مقابله با گروهک های تروریســتی  
به خصوص در جغرافیای پیچیده کوهســتانی می دهد. در مراحل اولیه این رزمایش، 
سناریوهای عملیات واکنش سریع با انتقال سریع نیرو و تجهیزات به منطقه رزمایش از 
سوی تیپ میرزا کوچک خان اجرا شد. پس از آن، با اجرای ستون کشی  یگان ها به  سمت 
منطقه اصلی رزمایش با کلیه تجهیزات و پوشش هوایی بالگردهای هوانیروز سپاه در 
کمترین زمان ممکن، تمرین هلی برن و اسپای (ورود و خروج سریع به بالگرد) نیروهای 
ویژه صابرین نیز در منطقه عمومی رزمایــش با بهره گیری از بالگردهای Mi-17  روی 
مناطق از پیش تعیین شــده انجام گرفت. همچنین تمریــن تصرف ارتفاع و جاده های 
مواصلاتی دشــمن با هدف قطع راه های پشــتیبانی و تمرین عملیات کبرای هوانیروز 
ســپاه برای انهدام اهداف از پیش تعیین شده با بهره گیری از راکت های ۷۰میلی متری 
هایدرا و توپ ۲۰میلی متری اجرا شد. همچنین به نوشته تسنیم، به نقل از سردار پاکپور، 
«ما یک عملیات پیش دســتانه را علیه دشــمنان فرضی و تروریست هایی که به پایگاه 
ما حمله می کنند، انجام دادیــم و اهداف خود را با موفقیت محقق کردیم». فرمانده 
نیروی زمینی سپاه با اشاره به حضور پهپاد های پرسه زن و انتحاری در منطقه عمومی 
رزمایش، یادآور شــد:  «پهپاد های ما امروز بر روی نقاط تجمع عناصر تروریست آتش 
گشــودند و با موفقیت اهداف مدنظــر را نابود کردند». وی این را هــم افزود که  «در 
نیروی زمینی ســپاه، پهپادهای پرســه زن با بردهای مختلف ۴۰، ۷۰ و ۱۰۰ کیلومتر را 

سازماندهی کرده ایم».

ادامـه از 
صفحه

۲

هرچند وضعیت کنونی برای ایران در لبنان به شــکل 
جدی متفاوت از گذشــته شــده اســت و آزادی عمل 

سابق فعلا وجود ندارد.
  با توجه به نکته شــما، آیا می توان گفت که بعد از   �

انتخاب جوزف عون نظم سیاســی و موازنه بین جریان ۸ مارس و 
۱۴ مارس برای همیشه به هم خورده است؟

تقریبا این واقعیت مسجل است؛ چون اگر دقت کرده باشید در 
جریان انتخاب میشل عون به عنوان رئیس جمهور سابق لبنان شاهد 
نقش آفرینی جدی حــزب االله بودیم و در نتیجه ائتلاف حزب االله با 
مســیحیان لبنان بود که میشــل عون به قدرت رسید و با توجه به 
همین ائتلاف و توافقات میان حزب االله و میشــل عون بود که مسیر 
برای انتخاب نخست وزیر و اعضای کابینه تبیین شد و نسبت تقسیم 
قدرت سیاســی، امنیتی، اقتصادی، نظامی و دفاعی در لبنان تعیین 
می شــد. اما اکنون این نظم به هم خورده است. حزب االله کمترین 
نقش را در انتخاب جوزف عون داشــت و دیگر خبری از آن ائتلاف 
و توافق جدی وجود ندارد که بتواند دســت جــوزف عون را برای 
انتخاب نخست وزیر همسو با خود بدون چراغ سبز حزب االله ببندد. 
به دلیل اختلاف نگاه جوزف عون با میشل عون احتمالا نخست وزیر 
و کابینه ای روی کار می آید که لزوما در مســیر مدنظر مقاومت هم 

حرکت نخواهد کرد و تقابلی با اسرائیل ندارد.

  و این چه معنایی برای تهران و حزب االله دارد؟  �
این سیاســت به معنای آن خواهد بود که دولت آتی لبنان 
به دنبال اجرائی کردن تمام بندهای توافق آتش بس اســرائیل 
و حزب االله و همچنین عملیاتی کردن قطع نامه ۱۷۰۱ شــورای 
امنیت سازمان ملل اســت. به این معنا که حزب االله لبنان باید 
تا پشــت رودخانه لیتانی و حتی بیشــتر از آن عقب نشینی کند. 
از همــه مهم تر این اســت که اگــر دولت آتی لبنــان به دنبال 
اجرائی کردن مفاد قطع نامه ۱۷۰۱ باشــد، علاوه بر عقب نشینی 
حزب االله تا پشــت رودخانه لیتانی، باید زمینه برای خلع سلاح 
همــه گروه های مســلح در لبنان هم فراهم شــود. هرچند در 
یک ســناریوی بدبینانه باید هشدار داد که امکان روی کار آمدن 
دولتی صرفا با هدف تقابل با حزب االله و کاهش هر چه بیشــتر 
نفوذ ایران در لبنان هم وجود دارد؛ چون به نظر می رسد یکی از 
محورهای اصلی دولت پیش رو در لبنان برقراری روابط با هیئت 
حاکمه جدید در ســوریه است و کانون این روابط دیپلماتیک با 
دمشــق، قطع حمایت های ایران به لبنان با توجه به وضعیت 

جغرافیایی سوریه است.

  موازنه سیاسی در خود جریان ۸ مارس را چگونه می بینید؟   �
در یک تحلیل عمیق تر آیا برای همیشه موازنه بین حزب االله و 
جنبش امل به هم خورده است؟ در فقدان سیدحسن نصراالله، 
نگاه ها به نبیه بری خواهد بود به خصوص با نقش آفرینی ای که 

در جریان آتش بس با اسرائیل داشت؟
فعلا بــه دلایل مختلف ما شــاهد آن بودیم که در همین 
جریان انتخاب رئیس جمهور لبنــان، جنبش امل با محوریت 
نبیه بری به عنوان رئیس پارلمان و همچنین نمایندگان وابسته 
به حزب االله لبنان، نســبت آرای یکسانی داشتند. پس نسبت 
وزن سیاســی هر دو یکســان اســت. اما همان طور که گفتم، 
اگر شــرایط به ســمتی پیش بــرود که مفــاد قطع نامه ۱۷۰۱ 
برای عقب نشــینی تا پشــت رودخانه لیتانی اجرائی شود، آن 
زمــان پارامترهای اصلی یا برگ برنده حزب االله یعنی ســلاح 
و نفوذ ســرزمینی آن کنار گذاشته خواهد شد و اینجاست که 
نقش آفرینی فردی مانند نبیه بری که به قول شــما در جریان 
برقراری آتش بس بین اســرائیل و حزب االله، تــوان چانه زنی 
دیپلماتیک و سیاسی جنبش امل را بیشتر کرده است، مسیری 

را تعریف کند که شاید، تأکید دارم شاید، شیعیان لبنان گرایش 
بیشتری به این سمت داشته باشند.

  و برای ســؤال آخر در ســایه این آسیب شناسی و تحلیل   �
هشداردهنده تان، راه حل خروج از وضعیت کنونی چیست؟

مــا تجربــه  موفقــی در دوره ریاســت جمهوری میشــل 
عون داشــتیم. در آن برهه ما با کمک فرانســوی ها توانستیم 
وضعیــت لبنــان را مدیریــت کنیم. بــه همیــن دلیل چون 
فرانســوی ها نقش کلیــدی در لبنان دارند، بایــد به فوریت، 
ضمن تنش زدایی در روابط با قاره ســبز، همکاری های جدی 
را بــا پاریــس برای موضوعــات مختلف منطقــه و از جمله 
تحــولات لبنان اجرائــی کرد؛ زیــرا اگرچه ائتلاف ســه گانه 
عربســتان، فرانســه و آمریکا اکنــون به دنبــال برنامه ریزی 
تحولات در لبنان هســتند اما لزوما نگاه ریاض با نگاه پاریس 
و نگاه پاریس با نگاه واشــنگتن یکسان نیست. پس می توان 
بــا فرانســوی ها در این رابطــه همکاری های قبلــی خود را 
احیا کرد. اینجاســت که دوباره به بخشی از انتقادات خودم 
در روزنامه «شــرق» باز می گردم که بــه جای اتلاف انرژی در 
وزارت امــور خارجه برای تحــولات منطقه ای باید به فوریت  
مذاکرات با اروپا و آمریکا را در جهت تنش زدایی در دستور کار 

قرار داد.

از عون تا عون ادامـه از 
صفحه

۲

گزارشی از رزمایش نیروهای نظامی که مانوری از 
توانمندی های ملی بود

اقتدار ایرانی


